LIBERO CONSORZIO COMUNALE OI SIRACUSA

Originale di Determinazione del Sindaco

Numero 4 Oggetto: Nomina della dipendente comunale sig.ra Bellassai Giovanna
| el Registro Economo Comunale /Agente Contabile (2024).

| Data 05.01.2024
|

L'anno Duemilaventiquattro il giorno cinque del mese di gennaio, nella Residenza Municipale, il sottoscritto dott.
Salvatore Gallo
SINDACO

in virti defle competenze derivategli at sensi e per gli effetti deflart. 13 della legge regionale 26 agosto 1992, n. 7,
come modificato ed integrato dafl’art. 41 della L.R, 1 settembre 1993, n. 26, per tutte le materie non espressamente
attribuite agli altri Organi del Comune;

DATO ATIO che la presente determinazione, essendo provvedimento di organo monocratico, é immediatamente
esecutivd,

VISTA 2 legge 8.6.1990, n. 142, come recepita con LR 11.12.1991, n. 48 ¢ come modificata dafla Lr. N° 30 del
23.12.2000;

VISTA la Legge Regionale 3.12.1991, n. 44;

VISTA (a legge Regionale 5.07.1997, n. 23,

PREMESSI:

- Part. 93 del D.gs. n. 267 del 18 Agosto 2000 (TUEL), “Responsabilita patrimoniale™, che
testualmente recita:

L. Per gli amministratori e per il personale degli enti locali si osservano le disposizioni vigenti in materia di
responsabilita degli impiegati civili dello Stato.

2. Il tesoriere ed ogni altro agente contabile che abbia maneggio di pubblico denaro o sia incaricato dellu
gestione dei beni degli enti locali, nonché coloro che si ingeriscano negli incarichi attribuiti a detti agenti
devona rendere il conto della loro gestione e sono soggetti alla giurisdizione della Corte dei conti secondo le
norme ¢ le procedure previste dafle leggi vigenti.

3. Gli agenti contabili degli enti locali, salvo che la Corte dei conti lo richieda, non sono tenuti alla
trasmissione della documentazione occorrente per il giudizio di conto di cui all'articolo 74 del regio decreto
18 novembre 1923, n. 2440, ed agli articoli 44 e seguenti del regio decreto 12 luglio 1934, n. 1214.

4. L'azione di responsabilita  si prescrive in cingue anni dalla commissione del fatto. La responsabifita nei
confronti degli amministratori e dei dipendenti dei comuni e delle province é' personale e non si estende agli
eredi salvo il caso in cuwi vi sia stato illecito arricchimenio del dante causa e conseguente iflecito
arricchimento degii eredi stessi.

- Part. 233 del medesimo D.igs. 267/2000 “Conti degli agenti contabili interni”, che slabiliscc il
procedimento di rendicontazione della gestione dei Conti degli Agenti Contabili, come di seguito
riportato integralmente:



1. Entro il termine di (30 giorni) dalla chiusura dell'esercizio finanziario, l'economo, il
consegnatario di beni e gli altri soggetti di cui all'articolo 93, comma 2, rendono il conto della
propria gestione all'ente locale il quale lo trasmette alla competente sezione giurisdizionale della
Corte dei conti entro 60 giorni dall'approvazione del rendiconto.

2. Gli agenti contabili, a danaro e a materia, allegano al conto, per quanto di rispettiva
competenza: a) il provvedimento di legittimazione del conmtabile alla gestione; b) la lista per
tipologie di beni; c¢) copia degli inventari tenuti dagli agenti contabili; d) la documentazione
giustificativa della gestione; e) i verbali di passaggio di gestione; f) le verifiche ed i discarichi
amministrativi e per annullamento, variazioni e simili; g) eventuali altri documenti richiesti dalla
Corte dei conti.

3. Qualora l'organizzazione dell'ente locale lo consenta i conti e le informazioni relative agli
allegati di cui ai precedenti commi sono trasmessi anche altraverso strumenti informatici, con
modalita da definire attraverso appositi protocolli di comunicazione.

4. [ conti di cui al comma | sono redatti su modello approvato con il regolamento previsto
dall'articolo 160.

RICHIAMATO in particolare [’art. 181 co. 3 del suddetto decreto, che prescrive ['obbligo di
designare con provvedimento formale dell’Ente gli Incaricati interni della riscossione delle entrate;
CONSIDERATO che tali incaricati assumono anche la veste di Agenti Contabilt intermi, tenuti a
rendere conto della propria gestione ai sensi € con le modalita di cui all’art. 93 del medesimo
Decreto;

VISTO che la dipendente comunale sig.ra Bellassai Giovanna (Operatore Esperto ex Cat. B
giuridica) in servizio all’interno del TI Settore “Servizi Finanziari ¢ del Personale™ & responsabile
del Servizio Economato, comc da Regolamento di economato e cura la gestione delle spese;

VISTI gli articoli 93 e 233 del Decreto legislativo n.  267/2000 in materia di responsabilita
patrimoniale e dei conti degii Agenti Contabili;

VISTO il vigente Regolamento dcl Servizio Economato, approvato con deliberazione di Consiglio
comunale n. 54 de¢l 27.09.2016;

VISTO il vigente Regolamento di contabilitd, approvato con deliberazionc di Consiglio Comunale
n. 48 dell’01.08.2016;

VISTO lo Statuto Comunalc

VISTO il vigente Regolameato Comunale sull'Ordinamento degli Uffici ¢ dei Servizi

VISTO il vigente OREELL e relativo Regolamento di esecuzione;

ACCERTATA la propria competenza in merito all’emanazione del provvedimento di che trattasi;

DETERMINA

1. La premessa costituisce parte integrante € sostanziale del presente provvedimento.

2. Di nominarc per anno 2024 quale Economo Comunale/Agente Contabile Interno il
dipendente comunale sig. Bellassai Giovanna (Operatore Esperto ex Cat. B giuridica) in servizio
all’interno del 11 Settore “Servizi Finanziari e del Personale”, Responsabile del Servizio Liconomato,
per la gestione di spese come da Regolamento da Economato;

3. Di dare atto che la Stessa, in qualita di Agente Contabile, & tenuta a rendere 1l conto della
gestione di cui all’art. 233 del D.lgs. 267/2000 ed é soggetta alla giunisdizione della Corte dei Conti
sccondo le norme ¢ ¢ procedure previste dallc leggi vigenti in materia;

4. Di attribuire alla Dipendente 'indennita di maneggio valori come previsto dal C.C.N.L vigente;

5. Di notificare copia del presente atto all’Interessato;

6. Di trasmettere copia dcl presente atto all’Ufficio der Servizi Finanziari per conoscenza e per
quanto di competenza.



Letto, approvato e sottoscritto

CERTIFICAYO D PUBBLICAZIONE

- La presente deliberazione, ai sensi dell’art. 32, comma 1 . 69/09, viene nﬂ‘ism all’Albo Pretorio on line del
- Comune per quindici giorni consecutivi a partire dal giorno . AL~ ©1.7 ¢ ¢

Data. Ad - O4 - 202( vﬁ{[rxc w@:m

‘,...--vr‘u LTy ”'-phrTFq!

I sottoscritto Segretario Generale, su conforme attestazione del Messo Comunale,

ATTESTA

cke il presente provvedimento ¢ stato affisso all Albo Pretorio comunale on fine

dal ..o Al

. Il Messo Comunale |

............................ 16 SEGRETARIO GENERAL

Dalla Residenza MURICIPale, [T ... s

‘--E‘;padkﬂ& presente determinazione deve essere trasmessa perquanto cﬁ competen Lenzaper ¢ umascen_,a, ai seguzntt uffict: h %

: U1 Segretario X )“ﬁjet‘trvrﬁamsma O iB:ﬁfoteca o u i

& 1° ;;;;Mﬁwr;;nxn:\tr 1K] 6"?'14 : Xf Perstmal;: S 1 o ?_E_- ) M’i

ﬂ Zo S'ett 'Tman:::an - E q,fu q‘umm g/l[ﬁo m“‘lmlj—— ) El 7 g
E}‘A_E;-}t_;euu O Servizisociati O sitowe6 O s B

mfl Setl,‘ LL_fP’P o D Pubbl Istruzione X UV, S\lPCN;}TWMEI ” o é

" Nott ﬁcata a (Dlpendénte comuna[e szg ra t’Bcl&tssaz Giovanna

WA T




